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SSKY Kestoisuustyöryhmä/  Vaaranarviointiryhmä/ 
 
Raportin johdanto 
 
Vaarojen merkittävyyden luokittelu ja pisteytys  
 
Lainsäädäntö   
 

Soodakattilalaitoksen omistajan ja haltijan lakisääteisenä velvollisuutena on vaaran arvioinnilla ja 
vaaratilanteisiin varautumalla huolehtia, että soodakattila on turvallinen. Vaaran arviointi tulee pi-
tää ajan tasalla. Tarkastuslaitos tarkastaa sen käyttötarkastusten yhteydessä.   
 
Vaaran arvioinnista on käytävä ilmi laitoksen käyttöön liittyvät vaaratilanteet ja olosuhteet, joissa 
onnettomuus on mahdollinen. Arvioinnin tulee sisältää kuvaus tyypillisistä ja suurimmista mahdolli-
sista vaaratilanteista sekä niihin johtavista käyttövirheistä, virhetoiminnoista, laitteiden vikaantumi-
sista ja vaurioista ja muista syistä. 
 
Vaaran arvioinnissa tunnistettuihin vaaratilanteisiin on varauduttava tavanomaisissa käyttötehtävis-
sä, huolto- ja korjaustöissä ja erilaisten häiriötilanteiden sattuessa. Arviointikuvauksessa on selvi-
tettävä, mitä havaintojen johdosta on tehty ja millaisia järjestelmiä käytetään riskien pienentämi-
seksi ja seurausten pienentämiseksi. 
Lue painelaitelaki (869/1999) 10 § sekä kauppa- ja teollisuusministeriön päätös 
(953/1999) painelaiteturvallisuudesta 13 § ja 20 §. 
 

Työryhmän tehtävä 
 

Soodakattilayhdistys päätti perustaa työryhmän laatimaan soodakattilasta vaaran arvioinnin oh-
jeellista mallia, jota jäsenet voisivat hyödyntää tehdessään tehdaskohtaisesti arviointeja omia kat-
tilalaitoksiaan varten. Tehtävä annettiin kestoisuustyöryhmälle. Työhön ovat osallistuneet puheen-
johtajana Reijo Hukkanen (Stora Enso Oyj, Oulu), sihteerinä Markku Lehtinen (SSKY/Jaakko 
Pöyry Oy) sekä jäseninä Matti Tikka (UPM-Kymmene Oyj, Kuusankoski), Lasse Lehtonen 
(Inspecta),  Erkki  Sohlman (Sampo-Teollisuusvakuutus), Lars-Martin Wikström (UPM-
Kymmene Oyj, Pietarsaari), Tapio Ihamäki (Metso Automation Oy). Reijo Anttila (Metsä-
Botnia Oy, Äänekoski) 
 

Arvioinnin tekniikka 
 
Valmistuneen esityksen tarkoituksena on välittää tietoa vaaroista, jotka on tunnistettu soodakatti-
lalaitoksen käytön perusteellisen tuntemuksen ja kokemuksen pohjalta. Työryhmä ei ole tarkas-
tellut soodakattilalaitosta opillisen menetelmän mukaan eikä ole pyrkinyt muutoinkaan rakenteen 
ja toiminnan systemaattiseen tutkimukseen eikä vaarojen mallintamiseen. Työryhmän työskentely-
tapa on ollut lähinnä ns. potentiaalisten ongelmien analyysiä. Työryhmä on hyödyntänyt soodakat-
tiloiden vauriotietokantaa. 
Katso Opas kattilalaitoksen vaaran arvioinnin laatimiseksi. TUKES-julkaisu 4/2000.  
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Arviointilomakkeista 
  

Työryhmä on käyttänyt vaaranarviointiin suunnittelemaansa lomaketta, jossa kolme ensimmäistä 
saraketta Tarkastelukohde, Vaaratilanne/syy ja Vaaran kuvaus yksilöivät onnettomuuden 
mahdollisuuden eli vaaran. Työryhmä on tehnyt vaaroista varsin laajan katsauksen, jota lukija voi 
verrata omaan laitokseensa. Kaikissa tapauksissa paikallinen vaarojen arviointi, ohjeiden sovel-
taminen ja torjuntatoimenpiteiden selvittäminen ovat tarpeen. 
 
Neljännessä sarakkeessa Toimenpiteet: varautuminen, estäminen on turvallisuutta edistäviä 
ehdotuksia. Niillä pyritään ensi sijaisesti poistamaan vaara tai varustamaan kohde turvalaitteilla tai 
ohjeistamaan turvallinen ja oikea työskentely. 
 
Vaarojen tunnistamiseen ja niiden torjumiseen ei sinänsä kuulu vaarojen laadullinen luokittelu. 
Työryhmä kuitenkin pitää turvallisuustyötä edistävänä, jos vaarat luokitetaan ja pisteytetään. Siten 
niiden merkittävyys tulee ilmi. Saadaan käytännön toimintaa varten tärkeysjärjestys riskien vähen-
tämiseksi. Lomakkeessa luokitusta varten on kuusi saraketta H, T, K, I, PA, KE ja  Summa. 
 
Yhtä oikeaa luokitusta ei ole, vaan sen suunnitteluun ja valintaan vaikuttavat yrityskulttuuri ja re-
surssit. Luokitukseen voidaan käyttää erilaisia arvosteluperusteita ja se voi olla monivaiheinen: 
haetaan ensin merkittävämmät vaarat, joita sitten arvioidaan yksityiskohtaisesti. Yleensä erilaiset 
luokitukset kuitenkin johtavat samaan ja oikeaan suuntaan eli vaarojen torjuntaan ja turvallisuu-
den lisäämiseen. Jokainen laitos joutuu pohtimaan vaarojen merkittävyyttä omista lähtökohdis-
taan, siksi työryhmä on tehnyt vain esityksen luokituksen periaatteesta. Tässä luokituksessa ly-
henteillä tarkoitetaan:  
 
Vahinkoseurauksen mukaan 
 H =  Henkilövahinko 
 T =  Tekninen vaurio 
 K = Keskeytys tuotannossa 
 I =  Imagon vaarantuminen 
Riskityypin mukaan (voi osoittaa myös vastuutahon laitoksen organisaatiossa) 

PA = Paloriski 
KE = Kemikaali-, ympäristöriski  

 
Työryhmä ei ole myöskään pisteyttänyt vaarojen merkittävyyttä. Vaaratyypin suhteellista toden-
näköisyyttä tai riskin painoarvoa voidaan esittää numeroilla. Skaala riippuu vaaratyyppien ominai-
suuksista. Työryhmä pitää soveliaana suppeata arviointiskaalaa 0…3:   

0 = ei vahinkoa, ei mahdollinen 
1 = jokseenkin epätodennäköinen, vähäinen, hyväksyttävä 
2 = satunnaisesti, mahdollinen, toimenpiteitä tarvittaisiin, reagointiraja 
3 = usein toistuva, ei vältettävissä, todennäköinen, vakava riski, pitää toimia 
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Lomakkeen viimeinen sarake Summa on päätöksenteon työkalu. Siihen sarakkeissa olevien pis-
teiden yhteinen vaikuttavuus arvioidaan , yhteenlaskua ei siis suoriteta. Sarake on yhteenveto 
vaaran merkittävyydestä ja sen edellyttämistä toimista. Summasarakkeeseen arvioidaan korjaus-
tarpeen laatu ja kiireellisyys päätöksiä varten. Työryhmän suosittaa siihen numeroasteikkoa: 

1 = välittömästi korjattava/ investoitava 
2 = seuraavan vuoden aikana käsiteltävä/ korjattava 
3 = 2-5 vuoden kuluessa erääntyvä/ korjattava 
4 = ei oteta korjausohjelmaan, mutta seurataan 
 
 

Disclaimer 
 

Työryhmä haluaa palautetta, että ohjetta voidaan kehittää jatkossa. 
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Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

1 Kattilalaitos

1.1a Sijoitus Asiattomia henkilöitä kulkee tilojen läpi esim. 
ruokalaan.

Selvästi havaittavat ohjetaulut, kulkuluvat

1.1b Kattilalaitoksen käyttö tai huoltohenkilöstöön 
kuulumattomien henkilöiden työpisteitä 
kattilalaitoksessa

Työlupakäytäntö

1.1c Sosiaalitilojen sijoitus Kuten 1.1a

1.2a Rakenteet Kantavat rakenteet ovat terästä. Sulavuodon sattuessa pilarin kohdalle tai 
laajan vuodon lattialle kantavat rakenteet 
voivat nurjahtaa.

Pilarien alaosan perustus on teräsbetonia 
riittävän korkealle asti tai suojaaminen esim. 
hiekkatäytteisillä suojuksilla

1.2b Kattilan heikon nurkan suunta Henkilöiden oleskelua / työpisteitä heikon 
nurkan vaara-alueella

Heikon nurkan merkinnät, ohjeet

1.2c Kattilarakennuksen katto on heikko. Esim. kattoelementtien putoaminen 
räjähdysonnettomuuksissa

Elementtien  kiinnittäminen

1.3a Osastointi Syöttövesipumput kattilahuoneessa Sulavuodon sattuessa pumput voivat jäädä 
sulan alle. Pumppujen apulaitteet 
vaurioituvat sulavuodoissa tai 
onnettomuuksissa.

Syöttövesipumput omaan huonetilaan (jo melun 
vuoksi) riittävän korkean kynnyksen taakse. Jos 
pumput ovat kattilahuoneessa, 
minimivaatimuksena on niiden sijoittaminen 
riittävän korkeille perustuksille ja varustaminen 
roiske- ja sulan valumissuojuksilla

1.3b Valvomon / tietokonetilojen  sijoitus Ohjaus- ja valvontatoimenpiteet 
vaarantuvat onnettomuustapauksissa.

Ohjeiden mukaiset onnettomuuksia kestävät 
seinämät

1.3c Turbiinin sijoitus Ulkopuolisten henkilöiden työskentely ja 
läpikulut

Henkilöiden oleskelutilat on poistettava turbiinin 
läheisyydestä.

1.3d Huono osastointi Lämpö ja paine leviävät 
onnettumuustilanteessa virheellisen 
osastoinnin seurauksena. Aineelliset ja 
henkilövahingot.

Kattilalaitoksen seinien lujuuksien tarkastelu

1.4a Hoitotasot ja kulkusillat Huoltokohteille ole ei hoitotasoja. mm. valaisimien 
vaihto.

Joudutaan käyttämään tikkaita tai muita 
vastaavia apulaitteita (lankkuja, putkia, 
kaapelihyllyjä), jolloin henkilö voi pudota 
tai kaatua. Huolto- tai tarkastuskohteeseen 
ei ole turvallista pääsyä.

Pääsytie ja hoitotaso huollettaville kohteille, 
erityisesti nostoaukon nostimelle

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

1.4b Tarkistus- ja huoltoluukkujen aukeamissuunta 
hoitotasolla on väärä. Sijoitus on väärä. Luukkujen 
käytettävyys.

Henkilö voi polttaa itsensä, jos luukun 
avauksen yhteydessä tulee paineheitto ja 
purkaus luukusta ulos

Luukkujen avaussuunta kapeilla ja pienillä 
hoitotasoilla on niin, että henkilö on luukun 
suojaamana avauksen aikana, jolloin suurin 
kaasun paine ja roiskeet suuntautuvat poispäin. 
Luukkujen avaamista edellyttävät työt on 
ohjeistettava.

1.4c Hoitotasolla "umpiperiä" (> 5m ) Henkilö voi painepurkauksen, liekin, vesi- 
tai höyryvuodon, savun tai kaasun 
yllättäessä jäädä loukkuun.

Poistumismahdollisuuden on järjestettävä. 
Rakentamismääräysten mukaan maksimi 
poistumismatka turvalliseen paikkaan (ulos tai 
toiseen palotekniseen osastoon) on 45 m.

1.4d Hoitotasolla kulkuteillä olevien laitteiden merkinnät 
ovat puutteellisia. Kulkusillat ovat kapeita ja niillä on 
ylimääräistä tavaraa tai laitteita (venttiilien 
toimilaitteita, rattipyöriä, palovesiputkiston 
kynsiliittimiä, sammuttimia jne.).

Henkilö voi kolhia itseään liikkuessaan 
tasolla. Henkilö voi kiireessä poistuessaan 
kolhia itseään tai esim kompastua.

Havaitsemista voidaan parantaa maalaamalla 
uloin kohta tarvittaessa keltaisella/kelta-mustalla 
värillä. Suunnittelu ja sijoitus on tehtävä niin, 
että kulkutie jää mahdollisimman vapaaksi.

1.4g Hoitotasoilta puuttuu jalkalistat. Esineiden putoaminen Hoitotasoille on asennettava jalkalistat.

1.4h Ritilätasojen kiinnitykset Vakavat putoamisonnettomuudet Kaikki ritilät tulee olla aina kiinnitettävänä.

1.4i Hoitotasojen kantavuus Tasokuormat on määritettävä ja merkittävä 
selkeästi.

1.4j Kahvojen puuttuminen nostettavista huoltoluukuista Nostettavissa huoltoluukuista on oltava kahvat 
tai nostolaitteen kiinnityspisteet. Poistettujen 
luukkujen kohdalla on oltava kulkuesteet.

1.5a Portaat Portaat ovat liian jyrkkiä. Suositeltavin portaiden nousukulma on n. 36 -

38o. 45o menettelee harvoin käytettävissä 

kohteissa, yli 60o on ehdottomasti kielletty.

1.5b Katsotaan 21.9 Poistumistienä on käytetty kierreportaita tai tikkaita. Jos henkilö on polttanut kätensä, 
poistuminen ei onnistu.

Tikkaita saa käyttää ainoastaan toisena 
varapoistumismahdollisuutena ulos. Paarien 
kuljettaminen kierreportaissa ei onnistu. 
Poistumistie täytyy olla rakennettu vallitsevien 
säännösten mukaisesti.

1.5c Opastus poistumisteille on puutteellinen. Hätävalot ja jälkivalaiseva kyltti

1.5d Kiinteiden tikkaiden yläpäästä puuttuu putoamiseste 
ja/tai selkäsuoja.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

1.5e Poistumisteiden osastointi Poistumistiet on järjestetty. Poistuminen kahteen 
suuntaan on mahdollistettu. Ovien 
aukeamissuuntaa on tarkasteltava 
tapauskohtaisesti.

1.6a Putkisto- ja säiliömerkinnät Merkinnät ovat puutteelliset. Kunnossapitotöissä vaarallista ainetta 
sisältävä putki tai säiliö voidaan avata 
vahingossa tai se voi vaurioitua. Tulipalo, 
räjähdys ja henkilövahingot ovat 
mahdollisia.

Putkistojen ja säiliöiden merkinnät tehdään 
standardien mukaisesti. Työlupakäytäntö.

1.7a Huolto ja korjaustilat Kattilahuoneessa on asiattomia toimintoja. Kattilalaitoksen käyttöön ja huoltoon 
kuulumattomat työt ovat kiellettyjä.

1.7b Kattilalaitoksessa säilytetään kaasupulloja. Kaasupullot voivat räjähtää joutuessaan 
alttiiksi kuumuudelle.

Hitsauskaasukärryjen ja -pullojen säilytys 
kattilahuoneessa on kiellettävä.

1.7c Voiteluöljyn ja jäteöljyjen keräily pisteiden sijoitus ja 
varastointi on järjestetty epäasianmukaisesti.

Palo-, räjähdys- tai esim. 
liukastumisvaara. Myös ympäristöriski.

1.8a Putoamissuojat Putoamissuojia puuttuu esim. sähkösuodattimella ja 
nostureilla.

Putoamisvahingot Putoamissuojien ja niiden 
määräaikaistarkastuksien on oltava normien 
mukaisia.

1.9a Instrumentti ja sähkötilat Asiattommia henkilöitä pääsee tiloihin ja järjestelmän 
ohjelmistoihin.

Sähkötyöturvallisuus, käytettävyysvaarat

1.9b Akkujen sijoitus on virheellinen. Räjähdysvaara, korroosiovaarat Eristäminen, erillistuuletus

1.9c Tilojen palosuojaus Katastrofiriski Sähkötilojen riskikartoitus on tehty.

1.10a Valvomotilat Valvomo ei täytä suojatilavaatimuksia (jos se on 
suojatila).

1.11a Piha-alueet Ulkopuolisten kulkuyhteyksiä ei ole estetty.

1.11b Purku- ja lastauspaikkojen sijoittelu Ajoneuvotapaturmat

1.11c Yleissiistetys, talvikunnossapito ja hiekoitus on 
puuttelista.

Kompastumiset, liukastumiset yms.

1.11d Vartiointi on vajaavaista.

1.11e Palavien materiaalinen varastoinnin eristäminen on 
puutteellista.

1.12a Viemärit ja lattiakaivot Rikkivetyvaara Rutinoituminen, vaarojen 
tunnistamattomattomuus

Kannettavat rikkivetyhälyttimet

1.12b Öljynerotuskaivojen kunto, tarkastukset ja tyhjennykset 
ovat  säännöttömiä.

Ympäristöriski Ilmasimien huolto

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

1.12c Kansien ja päällysritilöiden kunto ja kantavuus

1.13a Kannakkeet, kannatuspalkit ja 
tangot

Tankojen ja jousien kunto ja kuormat Kuormien väärä jakauma, vuodot yms. Kunnonvalvonta ja tarkistusmittaukset

1.14a Kehykset ja ohjaimet Kehysten lukitustapit kuluvat. Heikon nurkan idean menetys, 
kattilavuodot

Säännölliset tarkastukset

1.15a Eristykset ja levytykset Pintalämpötilat ovat liian korkeita. Palovammat

1.15b Eristysten päällä kävellään, josta johtuu eritysten 
riikkoontuminen.

Putoamisvaara, putkivauriot ja talous

1.16a Palavat materiaalit Lasikuiturakenteet Palovaara Sprinklaus, ohjeet, kiellot

1.16b Puutavaratelineet Palovaara Sprinklaus, ohjeet, kiellot

1.16c Palokatot kaapelien läpivienteihin ovat puuttelliset. Kaapelipalot Palokatot sijoitetaan kaapelien läpivienteihin ja 
pystyvienteihin.

1.16d Turbiinin öljyt Palo- ja ympäristöriskit Vuotokaukalot, palohälyttimet, vuodonvalvonta, 
automaattinen sammutusjärjestelmä

1.16e Muuntajaöljyt Palo- ja ympäristöriskit Vuotokaukalot, palohälyttimet, vuodonvalvonta, 
automaattinen sammutusjärjestelmä

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

2 Kattila

Höyrylieriö varusteineen

2.1a Kunto Tarkastusten laajuus on  puutteellinen. Vuodot, katastrofit Kunnonvalvonta

2.1b Kunnossapito ja kokemus ovat on puutteellisia. Vuodot, katastrofit Kunnonvalvonta

2.1c Säröt Säröytymisen seurantaa laiminlyödään. Korjaukset vaikeutuvat tai estyvät säröjen 
päästessä etenemään perusaineeseen.

Kunnonvalvonta

2.1d Vedenerotus Tulistinvauriot ja tubiinivauriot

2.1e Kylmähauraus Transitiolämpötilaa ei huomioida tai tiedetä 
(kylmähauras lämpötilaa) ylösajossa, koeponnistuksissa 
tai tiiveyskokeessa. Lieriömateriaali

Vakavat aineelliset tai henkilövahingot

2.1f Kiertoputkistojen 
tukkeutuminen

Ulkopuolisia esineitä unohtuu lieriöön. Vakavat aineelliset tai henkilövahingot

2.1g Työt lieriössä Erotus kattilan ulkopuolisista putkistoista  on 
puutteellista.

Vakavat  henkilövahingot Päähöyryputki, syöttövesijärjestelmä ja jatkuvan 
ulospuhalluksensäiliö on erotettava. Kattila on 
tyhjennettävä. Venttiilit on turvalukittava. 
Työlupakäytäntö.

2.1h Happivajaus Vakavat  henkilövahingot Työlupakäytäntö

2.2a Tulipesä Nuohoinventiileiden kunnossapitoa laiminlyödään. Vesivuoto tulipesään seurauksineen

2.2b Heikon nurkan sijainti Nurkan suunta on huonosti harkittu apulaiteisiin tai 
"elintärkeiden" prosessien suhteen.

2.2c Tulipesänsuoja- ja työtasot Suojatason rakenteet ovat heikkoja. Tason läpi putoavat esineet, kamit

2.2d Suojatason tiiveys Tason ohi putoavat esineet, kamit

2.2e Suojatason kiinnitys Suojataso irtoaa, kun savukaasupuhallin 
käynnistetään. Tasolla olevat ihmiset, 
esineet ja tason osat putoavat.

2.2f Suojatason rakentamisen turvallisuus Putoavat kamit tason rakentamisen aikana Taso on kiinnitettävä siten, että putovat kamit 
eivät pudota tasoa esim. pomppautamalla sitä 
pois paikoiltaan.

2.2g Telinetyön riskit Telinekortit

2.2h Kelkkojen käytön turvallisuus Henkilönostimien ohjeiden 
noudattamattomuus

Määräaikaistarkastus

2.2i Sulavuotovaara Tarkastusten ja kunnossapidon puutteellinen laajuus

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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2.2j Sula vuotaa vesikanaaliin. Sulavesiräjähdys Avokanaalien rakentamista on vältettävä.

2.2k Sula vuotaa tai roiskuu kaapelihyllyjen päälle. Mittavat taloudelliset vahingot tai 
henkilövahinkoriski

2.2l Sulaa joutuu ilmarekisteriin. Kanavien pettäminen

2.2m Massakotelot Kunnossapito ja heikko massan laatu 

2.2.n Hitsisaumat Tarkastusten laajuus on puutteellista korjaus- ja 
huoltotöissä.

Vesivuoto tulipesään seurauksineen

2.2o Määräaikaistarkastukset ova puutteellisia.

2.2p Ammattitaidottomia hitsaajia Varmistaudutaan hitsareiden ammattitaidosta 
ennen korjaustöitä.

2.2q Korjaustöiden laadunvarmistus: lämpökäsittelyt, 
täyteaineet, putkimateriaalit

2.2r Compound raja, musta seinä 
compound rajan yläpuolella

Tarkastusten laajuus on puutteellista korjaus- ja 
huoltotöissä.

Vesivuoto tulipesään seurauksineen

2.2s Compoundrajan tarkistuksen laiminlyönti

2.2t Pohjan kunto Tarkastusten laajuus on puutteellista korjaus- ja 
huoltotöissä.

Vesivuoto tulipesään seurauksineen

2.2u Puutteeliset määräaikaistarkastukset

2.2v Samaan kohtaan kohdistuu liian paljon korjauksia, 
esim. reunaeviä korjaushitsataan toistuvasti.

Saman kohdan korjausta hitsaamalla on 
harkittava.

2.2w Pohjankannatusten tarkistukset ovat puutteellisia.

2.2z Ilma-aukkojen kunto Tarkastusten laajuus on puutteellista. Vesivuoto tulipesään seurauksineen

2.2x Määräaikaistarkastukset ovat puutteellisia.

2.2y Poltinaukkojen kunto Tarkastusten laajuus on puutteellista korjaus- ja 
huoltotöissä.

Vesivuoto tulipesään seurauksineen

2.2ä Määräaikaistarkastukset ovat puutteellisia.

2.3 Tulistin alue ja verhot

2.3a Tulistimien ja verhojen 
tarkastukset ja kunnossapito

Tarkastusten laajuus puutteellista korjaus- ja 
huoltotöissä sekä määräaikaistarkastuksissa.

Vältetään eksoottisten materiaalien hitsausta ja 
sekasaumojen tekemistä tehdasolosuhteissa.

2.3b Tulistimenn elementtien suoruuksien ja aseman 
valvonta

Nuohoimien aiheuttamat vuodot 
nuohoinsolissa

2.3c  Siteiden valvonta. Korroosio siteiden alla. Säröily 
siteiden alla.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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2.3d Virumisen valvonta Stadardien edellyttämää valvontaa ei 
tehdä.

Valvonta tehdään replikalla tai 
lämpötilaseurannalla.

2.4a Keittopinta ja ekonomaiseri alue Värähtelyt ja heilumiset. Liian korkeat nuohoinpaineet. 
Liian korkeat savukaasujen nopeudet. Nuohoimien 
pysähtyminen siten, että suihku jää toistuvasti yhteen 
kohtaan.

2.4b Puutteeliset määräaikaistarkastukset

2.4c Ekon ulkopuolinen korroroosio, joka johtuu liian 
matalasta savukaasun tai syöttöveden lämmöstä.

2.4d Hönkiä johdetaan ekonomaiseriin.

2.5a Kattilan sisäiset kiertoputket Laskuputkien ulkopuolinen korroosio

2.6a Ilmaukset, ulospuhallukset ja 
näytteenottolaitteet

Ulospuhallussäiliön paineistuminen mitoituksia 
suuremmista virtausmääristä

Räjähdys

2.6b Ulosvientien jäätyminen Räjähdys

2.6c

2.6d Ilmausputkistojen rakenne Ilmauksia suljettaessa  tapahtuneet palovammat Putkiston väärä rakenne

2.6e Paineen noston ja laskun 
ulospuhallukset

Ei suoriteta, kerrostumien kasvu, kiertohäiriöt

2.6f Puhallusputket jäätyy tai tukkeutuu.

2.7a Päähöyryputki Virumisen mukaisesti mitoitettujen putkistojen eliniän 
valvonta ei ole asianmukaista.

Valvonta tehdään replikalla tai 
lämpötilaseurannalla.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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3 Suolakuljettimet ja tuhkan 
poisto

3.1a Tuhkasuppilot Kuumaa tuhkaa kerääntyy suppiloon. Holvi purkaantuu hallitsemattomasti. Kamien purkaminen

3.1b Työskentely suppiloissa Luiskahtimiset, tikastyövaarat, kamien 
tippuminen, kuljettimien käynnistyminen

Työlupakäytäntö

3.2a Vedenpoisto kuljettimilta Vettä joutuu kuljettimilta polttolipeän joukkoon 
kattilavuodon seurauksena.

Sulavesirähdys, jos sekoitussäiliö on 
vahvalipeäkierrossa

3.3a Työskentely kuljettemilla Näytteenotot

3.3b Tarkastusten turvallisuus

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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4 Öljy ja kaasupolttimet Katso KLTK:n Suojeluohje G2

4.1a Purkupaikka Purkupaikka on liikenteellisesti väärässä paikassa. Purkauspaikka on suunniteltava ohjeen mukaan.

4.1b Keskenään sekoituskelvottomille laaduille käytetään 
samoja säiliöitä ja putkistoja.

4.1c Öljyn purkuun käytettävät letkut ovat huonokuntoisia.

4.1d Täyttöaukon kansi ja tyhjennysputkien sulkulaitteet 
eivät ole lukittuja.

4.1e Purkupaikka on merkitty puutteelisesti ja ohjeistus on 
puutteelista.

4.2a Säiliöt Räjähdyskelpoista seosta muodostuu säiliöön.

4.2b Rikkivetyä muodostuu raskasöljysäiliöön, jossa ei 
kierrätetä öljyä.

Biologiset toiminnot vapauttavat 
rikkivetyä.

Tuuletus

4.2c Öljysäiliön ylitäytön estin tai hälytin ei toimi. Säiliön tarkastus, kunnossapito ja huolto

4.2d Öljysäiliön valuma-allas vuotaa, viemärikaivon 
käsiventtiili on jäänyt auki.

Säiliön tarkastus, kunnossapito ja huolto

4.2e Valuma-altaan vuotovalvonta puuttuu tai on 
vikaantunut.

Säiliön tarkastus, kunnossapito ja huolto

4.2f Valuma-allas on täynnä vettä, jäätä tai lunta. Säiliön tarkastus, kunnossapito ja huolto

4.2g Valuma-altaan tilavuus on liian pieni. Säiliön tarkastus, kunnossapito ja huolto

4.2h Säiliön ilmaputki on tukkeentunut (jäätyminen, vieras 
esine tms.).

Säiliön tarkastus, kunnossapito ja huolto

4.3a Säiliöputkistot Maanrakennustöt, maankaivuu, paalutus, 
pohjatutkimus

4.3b Putkea ympäröivän maan liike, sopimaton maa-aines, 
routa

4.3c Putken ulkopuolinen korroosio; vieraat aineet, 
eristyksen vaurioituminen, puutteellinen suojamaalaus

4.3d Maanalaisessa putkistossa ei ole vuotovalvontaa.

4.3e Käytössä olevaan putkistoon on tehty puutteellisia 
lisäyksiä.

4.3f Lämpöliikkeet, jännitykset, kannakkeiden painaumat 
tai kiinni tarttuminen

4.3g Putkiston vaurioituminen aurausajoneuvon tai trukin 
törmäyksestä johtuen

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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4.3h Päiväsäiliö on liian lähellä tulipesää tai kuumia pintoja.

4.3i Päiväsäiliön alla on kuumia putkia tai kanavia, 
mahdollista vuotavan öljyn kosketukselta ei olla 
suojauduttu.

4.4a Polttoöljyn esilämmitys Öljyn lämpötila on liian korkea; lämpötilan mittaus 
puuttuu tai on epäkunnossa.

Lämpötilamittauksen kunnossapito tai toteutus, 
jos se puuttuu.

4.4b  Ylärajan ylityksestä ei saada hälytystä.  Ei automaattista ylilämpökatkaisua

4.4c Esilämmityslämpötila on asetettu öljyn laatuun nähden 
liian korkeaksi (laadunvaihto).

4.4d Sähkökäyttöisen esilämmittimen kärjet "palaa" kiinni.

4.4e Polttoöljyn lämpötila paineeseen verrattuna on liian 
korkea, polttoöljyn seassa olevan veden höyrystyminen, 
alhaisessa lämpötilassa kiehuvien hiiivetyjen 
höyrystyminen

4.4f Sähköisen esilämmittimen pintalämpötila on liian 
korkea, esilämmitin ei ole kokonaan öljypinnan 
alapuolella.

4.4h Esilämmittimen varoventtiilien purkausputkia ei ole 
suunnattu turvalliseen paikkaan.

4.4i Lauhteen joukkoon pääsee öljyä. Lauhteita ei ole 
kerätty yhteen valvottavaan paikkaan, jossa on 
öljynerotus. Öljy voi jopa mennä talteenotettujen 
lauhteiden mukana syöttöveteen ja kattilaan.

Öljynesilämmittimien lauhteita ei pidä ottaa 
talteen.

4.5a Öljyputkistot ja siihen liittyvät 
laitteet

Putkien, tiivisteiden ja muiden putkien osien kestävyys 
painetta, lämpötilaa, aineiden kemiallista vaikutusta, 
korroosiota jne. vastaan on puutteellista.

4.5b Putkien tuenta on puutteelista (värähtely).

4.5c Kierrätysputkista tai polttimilta palaava öljy johdetaan 
liian lähelle pumpun imupuolelle, pumpulle tulevan 
öljyn lämpötila on liian korkea.

4.5d Polttoöljyjärjestelmässä e ole riittävää 
hätäpysäytysmahdollisuutta.

Hätäpysäytys painikkeet oltava valvomossa ja 
kattilan sisäänkäynneissä

4.5e Polttoöljyputkiston ylipaineen estävät 
paisuntavarolaitteet puuttuvat, ovat vääränlaiset tai 
riittämättömät.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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4.5f Polttoöljyjärjestelmässä on "väliaikaisratkaisuja"; 
letkuja käytetään kohteissa, joissa niiden käyttö on 
kielletty tms.

4.5g Letkuasennuksissa on liian pieniä kaarevuussäteitä.

4.5h Letkujen ylikuumeneminen

4.5i Letkujen kunnonvalvontaan ei ole riittäviä edellytyksiä 
(letkut eivät ole näkyvissä).

4.6a Polttoöljyn ja palamisilman 
sulkulaitteet

Sulkulaitteet eivät sulkeudu tai sulkeutuvat 
puutteellisesti poltinhäiriön tms. tilanteen yhteydessä.

4.6b Sulkulaitteet avautuvat, vaikka prosessin tila 
edellyttäisi sulkulaitteiden kiinni pysymistä 
(öljynlämpötila liian korkea tms.).

4.7a Öljypoltinlaitteisto Polttoöljyn ja palamisilman suhdetta ei valvota 
riittävästi. Poltinkohtaiset mittaukset ovat vajaita.

4.7b Palamisen valvonta on epätäydellistä esim. polttimien 
vikaantumisesta johtuen.

4.7c Tuuletus on puutteellista, tulipesään pääsee 
kerääntymään polttoöljyä perättäisten sytytysyritysten 
yhteydessä.

4.8a Sytytyskaasupullot Nestemäistä nestekaasua siirtyy kylmässä tilassa 
olevasta kaasupullosta nestekaasuputkistoon.

Nestemäistä kaasua hyörystyy 
kaasuputkistossa. Putkiston varusteet eivät 
kestä aiheutunutta tulipaloa.

Ulkona olevan pullotilan harkittu lämmitys

4.8b Sytytyskaasupullojen sijoitus Kaasupullojen sijainti palovaarallisella alueella Räjähdysvaara Kaasupullot sijoitetaan mieluummin 
kattilahuoneen ulkopuolelle.

4.9a Kaasuletkut Väärän tyyppisten letkujen käyttö / vanhat letkut ja 
letkuvauriot

4.9b Paineenalentimet Paineenalentimet eivät ole suunniteltu 
nestekaasulle.

4.10a Putkistomerkinnät Kaasuputkistoja ei ole merkitty (maalattu). Putkistot voivat vaurioitua huolto- ja 
kunnossapitotöiden/haalausten 
yhteydessä.

Merkinnät ovat standardien mukaisia. 
Kaasuputket viedään mahdollisimman turvallista 
reittiä rakenteiden suojassa.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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4.11a Venttiilijärjestelyt Sulkuventtiilit ovat kattilahuoneessa, kaasua käytetään 
useassa pisteessä ja merkinnät ovat puutteellisia.

Vaaratilanteessa kaasuvirtaus jää 
sulkematta tai suljetaan väärä venttiili.

Pääsulkuventtiilillä on oltava 
sulkemismahdollisuus kattilahuoneen 
ulkopuolelta, vaikka pullot sijaitsevat 
kattilahuoneessa. Venttiilit on merkittävä 
selvästi ja tarvittaessa on oltava selventävä 
kaavio venttiilien läheisyydessä.

4.12a Liekinvartijat Puutteellinen testaus

4.12b Toimintahäiriö Liekinvartia näkee muun liekin

4.12c Liekinvalvotajärjestelmä ei ole turvallisesti vikaantuva.

4.13a Polttoöljy Polttoöljyä säilytetään irtoastioissa kattilahuoneessa.

4.13b Polttoöljyjärjestelmän muutostyö on asiantuntematonta.

Katso myös KLTK:n 
Suojeluohje G3

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 



SUOMEN SOODAKATTILAYHDISTYS ry. Soodakattilan vaaranarviointi 8.11.2001
13(46)

Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

5 Mustalipeän käsittely ja 
laitteet

5.1a Laihtuminen Kattilavuoto (sekoitussäiliöön valuu vettä) Sulavesiräjähdys Kuljettimien rakenne on oltava sellainen, että 
vesi ei joudu lipeän joukkoon.

5.1b  Kuiva-ainevalvonta Sulavesiräjähdys Mittaus on varmistettava joko kahdentamisella 
tai otettava näytteitä riittävän usein, myös käsin 
varmistus oltava mahdollinen.

5.1c  Ulkopuoliset vuodot ja pesuvedet Sulavesiräjähdys

5.2a Esilämmittimet Lämpöpinta rikkoontuu. Sulavesiräjähdys Kuiva-ainemittauksen sijainti on oltava 
esilämmittimen jälkeen.

5.3a Haihduttamon käyttötoiminta Kuiva-aineen valvonta Sulavesiräjähdys

5.3b Orgaanisen aineen määrää valvotaan (lämpöarvo) 
keittohäiriön, kattilanvesipesuveden tai yms 
seurauksena.

Liuottimen räjähdys Kattilan pesuvettä tulisi ottaa polttolipeän 
joukkoon vain erityistapauksessa.

5.4a Vahvalipeäkiertoon liitetyn 
sekoitussäiliön hönkäputken 
pesu

Suuri määrä vettä joutuu polttolipeään työvirheen 
seurauksena.

Sulavesiräjähdys

5.5 Letkut ja liittimet

5.5a Letkujen vauriotuminen Letkujen kunnon tarkastuksen laiminlyödään. Letkurikko, henkilövahinko

5.5b Letkujen rakenne Lipeää joutuu henkilön iholle, tai kuuma 
metalli aiheutaa palovammoja, tapahtuu 
henkilövahinko.

Metallivahvisteiset letkut

5.5c Lipeäruiskujen käsittelyn aikana lipeää joutuu henkilön 
iholle, tai kuuma metalli aiheutaa palovammoja.

Lipeää henkilön joutuu iholle, tai kuuma 
metalli aiheutaa palovammoja, tapahtuu 
henkilövahinko.

Työn opastus ja suojavarusteet

5.5d Letkuliittimen irtoaminen Kamlock-liittimet jätetään lukitsematta.

5.6a Suolanlisäys (ei ilmeisesti lisätä 
missään)

5.7a Suovansyöttö Suorassa suovan syötössä tulipesään on laatuvaihteluja 
(suovan matala kuiva-aine).

Suovan sisältämän mustalipeän kuivaaine 
voi olla <20 % ja se voi erota suovasta, 
jolloin lipeä laihtuu tai erillispoltossa 
tulipesään syötetään käytännössä vettä.

5.7b Suovan lisäystapa on asiatonta. Sekoitus ei ole varmistettu, suovan osuus 
vaihtelee, palamishäiriöt.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 



SUOMEN SOODAKATTILAYHDISTYS ry. Soodakattilan vaaranarviointi 8.11.2001
14(46)

Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

5.8a Happojen yms lisäys Seossuhde on väärä, mistä seuraa rikkivetyvaara. Vakavat henkilövahigot

5.9a lipeäesilämmintin ja putkistot Kuuman lipeän käsittely Kuuman lipeän käsittelytaito puutteellinen 
kiehumista ja linjojen höyrystymistä 
ajatellen.

Koulutus

5.10a Lipeälinjat Lipeälinjavuodot ja niistä johtuvat palovammat Oikea materiaalivalinta

5.10b Materiaali korkeakuiva-aineisessa polttolipeälinjassa on 
väärä.

Lipeälinjan korroosio

5.11a sekoitussäiliö laitteineen ja 
putkistoineen

Suorahöyrylämmityksen saa aikaan kiehumisen. Säiliön ylikiehuminen, henkilövahinko

5.12a Huoltotyöt sekoitussäiliössä Puutteelinen erottaminen, ulkoisista putkistoista, 
tuuletuksen laiminlyönnit.

Palovammat, tukehtuminen, 
rikkivetyvaara

Säiliötyölupa

5.12b Vahinkokäynnistyksen estoa ei käytetä.
Vakavat henkilövahingot, hengen menetys

Säiliötyölupa

5.13a Vahvalipeäsäiliö Vahvalipeäsäiliö kiehuu yli seisakissa. Sekoittimen tuoma lisäenergia voi johtaa 
kuumenemiseen.

Säiliönpinta lasketaan alas ennen seisakkia. 
Paisuminen ohjataan hajukaasujärjestelmään.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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6 Nuohoimet ja putkistot

6.1a Nuohoimet kannatuksineen Liikeellä olevan nuohoimen huoltotyö Litistymiset, palovammat

6.1b Nuohoinputki irtoaa laippaliitoksesta. Palovammat, kuulovauriot, kattilan 
putkiseinämän vaurioituminen irronneen 
suutinputken takia

Ennakkohuolto

6.1c Nuohoinputki katkeaa. Palovammat, kuulovauriot. Ennakkohuolto

6.1d Nuohoimen irtoaa tuloputkesta. Palovammat, kuulovauriot. Ennakkohuolto

6.1e Nuohoimen runko irtoaa. Ennakkohuolto

6.1f Nuohoin kuluttaa lämpöpintaputkia.

6.2a Nuohoshöyry ja 
tiivisteilmaputket

Laippavuodot Palovammat

6.3a Pesuyhteet Sokeointien asento on väärä ja vettä joutuu nuohoimien 
kautta tulipesään.

Työlupa ja koulutus

6.3b Kattilan pesuyhteet avataan ennen kuin tulipesä on 
jäähtynyt pesuvalmiuteen.

Työlupa ja koulutus

6.3c Letkuliitosten riittävä laatu Puristettujen kumiletkujen liitokset eivät 
kestä yli 10 bar painetta.

6.3d Letkujen paineluokitus

6.3e Pesuveden lämpötila ylittää 55 oC.
6.4a Lauhteenpoisto Nuohoushöyryn lauhde joutuu tulipesään nuohoimien 

vuotojen seurauksena. Lämpöpinnoilla esiintyy 
korroosiota.

Lämpötilavalvonta (lukitukset)

6.4b Nuohoushöyryn lauhde joutuu tulipesään suurissa 
määrin, mistä seuraa sulavesiräjähdys.

6.5a Nuohinventtiili Nuohoinventiileiden vuoto aiheuttaa korroosiota.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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7 Ilmakanavat ja laitteet

7.1a Puhaltimet Vahinkokäynnistyksenestorutiinit ovat huoltotöissä 
käyttämättömmiä.

Henkilövahinkovaara Koulutus, turvakytkin

7.1b Puhaltimen säätö joutuu esim. mittausvirheentakia liian 
pienelle. Esim. lämpötilamittausten määrän 
kompensointi saattaa aiheuttaa virheen.

Vajaa polttoilmamäärä, savukaasuräjähdys Minimi kierrosluku puhaltimelle määrätään 
höyrymäärän mukaan. Minimi muuttuu 
höyrymäärän mukana.

7.2a Lauhdeluvot Vettä joutuu vuodon seurauksena tulipesään. Sulavesiräjähdys Ilmakanavien vedenpoistoyhteiden kunnossapito 
hoidetaan.

7.3a höyryluvot Vettä joutuu vuodon seurauksena tulipesään. Sulavesiräjähdys Ilmakanavien vedenpoistoyhteiden kunnossapito 
hoidetaan.

7.4a Ilmakanavat ja laitteet ja 
vuotojenvalvonta

Vettä kertyy ilmakanavaan (esim. höyryilmakanaviin) 
ja ilmamäärän kasvaessa tai puhalinta käynnistettäessä 
sitä joutuu tulipesään.

Sulavesiräjähdys Vuotovedenpoistolaitteet (vesilukot) ovat 
jokaisessa ilmajärjestelmässä.

7.5a Rassarit Käyttötehtävät ovat käytössä olevien rassareiden 
lähellä.

Litistyminen Koulutus ja ohjeistus

7.5b Huoltotyöt käynnissä olevilla rassareilla Litistyminen

7.5c Kuuma polttoilma saa aikaan palovammoja käytössä ja 
huoltotöissä rassareilla.

Polttoilmakanavassa on huomattava 
ylipaine ja kuuma ilma.

7.6a Säätöpellit Säätöpellit juuttuvat esim. ilmakanavaan tunkeutuneen 
sulan vuoksi.

Mahdollisessa pikasulkutilanteessa ilma ei 
sulkeudu ja palaminen jatkuu aiheuttaen 
vaurioita.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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8 Hajukaasut

8.1a Laimeiden hajukaasujen 
väkevöityminen

Laimeat hajukaasut ei ole laimeita. Väkevyys on yli 
räjähdyspisteen.

Jos laimmennus ei toimi tai sitä ei ole, 
niin järjestelmä on väkevien hajukaasujen 
järjestelmä, josta voi aiheutua 
räjähdysvaara.

8.1b Kaasuputki hajukaasupuhaltimen imupuolella paineelle 
ja äkillinen kaasupurkaus prosessilaitteista putkistoon

Säiliöihin voi tulla ylipainetta, josta seuraa 
rikkoutumisvaara. Puhaltimen 
liitospalkeet voivat rikkoutua, kaasuja voi 
joutuahuonetilaan, jos puhallin on sisällä.

Jokaiselle säiliöllä on oltava luotettavasti toimiva 
yli/alipainesuoja ja kaasun pääsymahdollisuus 
on oltava suoraan ulos. Puhallinhuoneen sijoitus 
on oltava siten, että kaasut pääsevät 
purkautumaan ulos ja alipaineistaminen on 
oltava mahdollinen muihin tiloihin nähden. 
Puhallinhuoneessa on oltava kaasuilmaisin.

8.2a Seisonta ajan lukitukset ja 
varmistukset

 Sulkuventtiili vuotaa. Hajukaasuja pääsee paineellisista 
prosessilaitteista kattilaan tai muuhun 
tilaan jossa työskennellään, mistä seuraa 
sisällä olevan henkilöstön myrkytysvaara.

Turvasulkuventtiilijärjestely. Venttiilien välissä 
on oltava tuuletus ulos tai pysyvästi 
alipaineiseen prosessiin. Laimeilla hajukaasuilla 
voidaan myös johtaa korkeapaineista ilmaa 
venttiilien/peltien väliin.

8.3a kaasun mukana tulevan veden 
erottaminen

Kosteat hajukaasut, ulkona kulkevat putket ja nesteen 
kertyminen

Vettä ja kosteutta kertyy putkeen, virtaus 
estyyminen, neste jäätyy ja putki 
vaurioituu. Putki täyttyy nesteellä ja 
romahtaa.

Putken suunnittelu on tehtävä niin, että 
nestelukkoja ei voi syntyä. Putki on eristettävä ja 
lämpösaattettava. Kannakoinnnin on oltava 
riittävä. Vedenerottimet ja vesilukot on 
sijoittettava lämpimään paikkaan jäätymisen 
estämiseksi. Vesilukoille on laitettava 
nestepinnan/nestevirtauksen mitta. Seisokit on 
huomioitava.

8.4a Hajukaasujärjestelmien vuoto Putkivuodot. Myrkytysvaara, väkevillä hajukaasuilla 
palo- ja räjähdysvaara

Työlupamenettely. Kiinteät ja kannettavat 
kaasuilmaisimet

8.4b Laippaliitos vuotaa. Kaasu syttyy riittävän energian 
omaavasta kipinästä.

Väkevät hajukaasut: palo-, räjähdys- tai 
myrkytysvaara huolto- ja korjaustöiden 
yhteydessä. Sähkövarautuminen ja 
staattisen sähkön purkautuminen. Laimeat 
hajukaasut: myrkytysvaara       

Putkisto on rakennettava mahdollisimman 
yhtenäisesti, käytetään vain luotettavan 
erottamisen vaatimia laippaliitoksia ja 
venttiilejä. Laitteistot on  maadoitetta ja tehtävä 
potentiaalien tasaus. Työlupamenettely. 
Kaasuilmaisimet sijoitetaan liitosten 
läheisyyteen.

8.4c Puhaltimen palje tai akseli vuotaa.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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8.5a Liekinesto (väkevät hajukaasut) Liekinestin puuttuu tai on vaurioitunut. Paineheittojen yhteydessä liekki 
suuntautuu takaisinpäin kaasuputkeen, 
kaasu palaa putkessa ja putki vaurioituu.

Liekinestimet ja turvasulkuventtiilien 
lukitusrajat määritellään. Liekinestimien 
mitoitusvirtaustarkastus suoritetaan.

8.5b Tulenkestävien venttiilit puuttuvat.

8.6a Pisaranerotus ennen polttoa Pisaranerotus ei toimi, nestettä (vesi, tärpätti, metanoli 
tms.) joutuu kaasujen polttoon.

Liekki voi sammua, josta seuraa 
räjähdysvaara.

Kaasujen riittävä lauhdutus, pisaranerotus ja 
lämmitys (kuivaus) on ennen poltinta.

8.7a Esilämmitys Esilämmitys ei toimi tai kosteiden kaasujen 
virtausnopeus on suuri.

Ks. edellä

8.8a Mekaaninen vaurioituminen Liikuva ajoneuvo vaurioittaa putkea putkisillalla, putki 
vaurioituu laitteiden siirron tai kunnossapitotöiden 
yhteydessä.

Kaasuvuoto ja myrkytysvaara sisällä tai 
ulkona

Putki viedään rakenteiden suojassa, merkitään 
selvästi ja noudatetaan työlupamenettelyä.

8.9a Kaasunpoltto ohjeen 
soveltaminen tarvittaessa

Kaasuputken merkinnät ovat puutteelliset. Väkevät hajukaasut: palo-, räjähdys- tai 
myrkytysvaara huolto- ja korjaustöiden 
yhteydessä . Laimeat hajukaasut: 
myrkytysvaara       

Kaasuputki merkitään selvästi, tekstejä ja 
virtaussuuntanuolia on oltava riittävän tiheästi.

8.10a Tärpätti Tärpätin liekkirintaman etenemisnopeus on erittäin 
suuri.

Liekinestimet eivät välttämättä toimi 
tärpätillä.

Tärpättipitoisuus on pidettävä alhaisena 
hajukaasujärjestelmässä.

8.11a Työskentely 
hajukaasujärjestelmässä

Työlupamenettely. Kiinteät ja kannettavat 
kaasuilmaisimet

8.12a Väkevien hajukaasujen alipaine Höyryejektori ei toimi. Motiivihöyrynpaine on väärä. 
Vesitykset eivät toimi.

8.12b Järjestelmä avataan käytön aikana. Kaasut purkautuvat väärään paikkaan.

8.13a Soodakattilayhdistyksen 
hajukaasuohje

Ohjeita ei oteta huomioon.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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9 Paineilmajärjestelmä  

9.1a Varajärjestelmä Mikään kompressori ei käynnisty. Instrumentti-ilman 
paine laskee.

Kriitiset varotoimenpiteet vaarantuvat. Varajärjestelmä testataan säännöllisesti.

9.1b Ilman jaon keskeyttyminen ei-kriittisille osastoille ei 
toimi.

Kriitiset varotoimenpiteet vaarantuvat.

9.1c Kompressorien jäähdytysveden saannista 
sähkönsyöttöhäiriöissä ei ole huolehdittu.

Kriitiset varotoimenpiteet vaarantuvat.

9.2a Käyttö Ilman kuivaus ei toimi. Paineilman kuivuudenvalvonta 
ei toimi tai sitä ei ole.

Toimilaitteet lakkaavat toimimasta tai 
jäätyvät talvella.

Kastepistemittaukset

9.2b Paineilmajärjestelmään joutuu vettä tai muuta nestettä. Paineilmalla puhalletaan esim. linjaa, 
jossa on korkeampi paine kuin 
paineilmasysteemissä.

Jokaiseen ilmapostiin lisätään takaiskuventtiilit.

9.2c Öljypitoista ilmaa käytetään hengitysilmana. Öljypitoisuuden hengitysilman käyttö on 
kiellettävä ja estettävä liitintyyppivalinnoilla.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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10 Syöttövesijärjestelmä  

10.1a Syöttövesisäiliö putkistoineen ja 
laitteineen

Vuodot Tarkastukset

10.2a Varanto/vesipula Suolanpoistosarjojen kapasiteetti on vajaa. Kuivakeitto tai kuorman pudotus Lukitukset on oltava päällä.

10.2b Lisävesisäiliön tilavuus on liian pieni.

10.2c Lauhteet likaantuvat.

10.2d Vesipula /pH:n heilahtelu

10.2e Elvytyslipeää tai happoa joutuu lisäveteen. Johtokykyvartiointi on oltava suolanpoiston 
jälkeen. Likainen vesi ajetaan ehdottomasti 
kanaaliin.Venttiilirajoja vartioidaan ja asetetaan 
lukitukset kemikaalien syötölle.

10.3a Pumppukapasiteetit Polttolipeän syöttö on liian suuri / 
Syöttövesipumppujen tuotto on liian pieni. Kattilan 
vesikierto.

Kuivakeitto tai kuorman pudotus Lukitukset on oltava päällä. Pumpun kapasiteetti 
on tarkastettava. Kattilan vesikierto on 
varmistettava kapasiteettien nostossa.

10.3b Varapumppu ei käynnisty. Kuivakeitto tai kuorman pudotus Testaukset ovat säännöllisiä.

10.4a Säiliön ja putkiston 
kunnonvalvonta

Syöpymät, säröt, korroosio Vuoto Tarkastukset

10.4b Kannakkeet

10.5a Syöttöveden ja kattilaveden 
laatu

Happi, epäpuhtaudet Korroosio, magnetiittikalvon 
rikkoutuminen

Analyysit ovat säännöllisiä, 
lämpö/kiertoputkitutkimukset suoritetaan, 
peittaustarpeet arviodaan. Termistä 
kaasunpoistoa valvotaan ja tarkastus suoritetaan 
säännöllisesti.

10.5b Veden laadunvalvonta on huonoa. Kerrostumien kasvua esiintyy. Korroosiota 
esiintyy kattilassa. Vetyhyökkäys.

10.5c Lisäainepitoisuudet Kuohuminen, joka seuraa liiasta alkalista.

10.5d Väärä pH Magnetiittikerros irtoaa.

10.5e Kemikaali on sopimatonta paineeseen ja lämpövuohon. Kattilavesikemikaalin valinta ja vaihto tehdään 
vasta perusteellisen harkinnan jälkeen. 
Kemikaalien hajoamistuotteista ja 
jatkoreaktioista on saatava perusteellinen 
selvitys.

10.5f Käytetään vääriä ohjearvoja.

10.5g Ohjearvoja tulkitan väärin.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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10.5h Väärää kemikaalia käytetään vahingossa. Koulutus, siisteys, valvonta ja järjestelmällisyys

10.5i Kattilan virheellinen säilöntä

10.6a Lauhteiden puhtaus Kuparia esiintyy lauhteissa. Kuparisia lämpöpintoja sisältävien 
laitteiden (kuten sellun kuivauskaapit) 
käytöönotossa ei ole huomioitu hapen, 
kuparin ja ammoniakin reaktiota, joka 
aiheuttaa lauhteeseen kuparikompleksin 
liukenemista. Kupari puolestaan iheuttaa 
kattilan lämpöpinnoilla korroosiota.

Kuparisia lämpöpintoja sisältäviä lauhteita 
palautetaan vain tietyn vaihtuvuuden jälkeen, 
kun laite on käynyt alipaineessa. Ulosajetteva 
määrä on 2- 3 kertaa lauhdesäiliön tilavuus.

10.6b Tehtaalta palautettavien lauhteiden epäpuhtaudet Korroosio/ kattilaveden kuohuminen Riittävän moniportainen lauhteen 
laadunvalvonta.

10.6c Glygoli ja muut orgaaniset epäpuhtaudet Kattilassa esiintyy korroosiota ph:n 
laskusta johtuen. pH:n lasku voi olla 
paikallista.

Merkkiaineiden käyttö glygolikierrossa

10.6d Ioninvaihtohartseja pääsee kattilaan. Kattilassa esiintyy korroosiota pH:n 
laskusta johtuen. pH:n lasku voi olla 
paikallista.

Laitetaan hartsisuodattimet kaikkiin kohteisiin, 
joissa hartsia käsitellään. Myös lauhteen 
suodattimet.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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11 Sulakourut

11.1a Vaihdot Sula ei ole jäähtynyt. Palovammat, sulavuoto Riittävän pitkä jäähtymisaika ennen rännien 
irroittamista

11.2a Vaihtoväli Kourut vaihdetaan liian havoin. Vuoto, puuttuva vaihtokouru Tulppaus

11.2b Varaosarännien laadunvalvonta Ränneillä on oltava laadunvalvonta, kierrätys.

11.3a Alipainekiertojärjestelmä Laippavuoto/vuoto Ilmaa joutuu järjestelmään. Kiertohairiö/järjestelmän paineistus/koestus

11.4a Kiertojenvalvonta Laitevika/säädöt ajaa jäähdytyksen kiinni Rännien kiertojen häiriö Paineistus ja käsisäätö

11.5a Lämpötilojen valvonta Kiehumienen/laitevika Kiertohäiriö Paineistus ja käsisäätö

11.6a Varavesi Laitevika Kiertohäiriö Testaukset

11.7a Työskentely sulakouruilla  Sula ja viherlipeä roiskeet Palovammat Suojavaatetus/kasvosuoja

11.7b Erikoistilanteet esim tulppaukset Ohjeistus, töiden valvonta

11.7c Tukkeutuneen rännin aukaiseminen

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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12 Liuotinsäiliö, viherlipeä ja 
hönkäputkisto

12.1a Pinnankorkeuden valvonta Laitevika, pinta alhaalla Liuotinräjähdys. Viherlipeän tiheyden ja 
lämpötilan nousu, kiteytyminen

Pintamittauksesta annetaan varmistus esim. 
mekaaninen, mittauksen kahdentaminen.

12.2a Tiheydenvalvonta Laitevika Viherlipeän tiheyden nousu, kiteytyminen Riittävän usein käsimääritys

12.3a Käyttöön otto käynnistyksissä Tiheys on korkea, liuottajan täyttäminen unohtuu. Tiheyden nousu, kiteytyminen Riittävän usein käsimääritys

12.3b Tiheys on matala. Laihaa viherlipeää kaustitamolle Liuottajan pinta on riittävän alhaalla 
käynnistyksessä.

12.4a Varavesi Laitevika, ei vettä liuottajaan Korkea tiheys tai lämpötila, kiehuminen Testaukset

12.5a Liuotin säiliö putkistoineen ja 
laitteineen

Vuodot/roiskeet Ihon palaminen/syöpyminen Asianmukaiset suojavaatteet ja suojaimet

12.5b Sekoittimen vahinkokäynnistyminen Lukitukset

12.6a Hönkäpesuri laitteineen Pisaranerotin on tukossa. Liuottajasta puskee höyryä 
kattilahuoneeseen.

12.7a Hönkätorvi laitteineen

12.8a Viher- ja soodalipeä järjestelmät Putkistoissa ja sulkuventtiileissä käytetään kumiputkia. Kumin kudosmateriaalin (ryonkuitu) 
lujuuden menetys, joka johtuu pitkästä 
lipeä vaikutuksesta. Repeämät voivat 
äkillisiä ja  ennelta arvaamattomia.

12.9a Kamit Kameja muodostuu liuottimen kaapuihin ja kanteen. Kamin pudotuksessa liuotin räjähdys tai 
lipeäroiskeet

Kaapuhuuhtelut ja höyryhajotuksen 
kunnossapito. Riittävä henkilösuojaus alhaalta 
tuleville kuumille kaasuille ja roiskeille.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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13 Savukaasujärjestelmä ja 
pesuri

13.1a Savukaasukanavat laitteineen Korroosio Ilmavuodot, kanavassa työskennellessä voi 
pudota

Tarkastukset

13.2a Savukaasupuhaltimet laitteineen 
ja putkistot

Öljykytkin on rikki. Öljyä joutuu jäähdytysveteen. Öljynerotuskaivot

13.3a Sähkösuodin laitteineen Suolakami tippuu alas. Palovammojen vaara on työskenneltäessä 
suotimessa. 

Kamit pudotetaan ennen varsinaista 
työskentelyä, suotimen annetaan jäähtyä 
riittävästi.

13.4a Maadotukset Maadoitus on puutteellinen tai se puuttuu kokonaan. Sähköisku Maadoitus on laitettava kuntoon, 
kuittausmenettelyt.

13.4b Sähkösuotimen jälkeinen pöly on sähköisesti 
varautunutta.

Sähkövauraus purkautuu ihmiseen 
luukkuja avattaessa.

Kenttiä on poistettava riittävästi käytöstä.

13.5a Savukaasun erotus (työskentely 
erotetussa suotimessa kattilan 
käynninaikana)

Suotimessa on savukaasua. Hengitysvaikeudet, palaminen Riittävästa tuuletuksesta on varmistauduttava ja 
on estettävä savukaasujen pääsy suotimeen, 
kellopellit, kuittausmenettelyt.

13.6a Suotimen suolakuljettimet Kuljettimen aukaisu ja kuljetin käynnistyy Litistyminen Paikallinen turvakytkin

13.6b Ekon suolakuljettimet Kameja putoaa ekosta kuljettimella työskennellessä.

13.7a Savupiippu laitteineen Savukaasuja palaa kattilaan toisesta kattilasta.

13.8a Savukaasuvuodot Rikkidioksidipitoisuus on liian korkea. Hajukaasuja pääsee huonetilaan 
savukaasujärjestelmän kautta.

13.9a Pesuripalot Tulityöt Tulipalo

13.9b Itsesyttyminen rikkiyhdisteistä Tulipalo Pesurin pidetään kosteana pysäytyksen jälkeen.

13.10a Pesuri Pesuri tukkeutuu.
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14 Sulavesi- ja 
tulipesäräjähdykset

14.1a Ohjeistus ja koulutus sekä 
tunnistaminen

Sulavesiräjähdyksestä ei ole yleensä varsinaista 
ohjeistusta tapahtuman vaikean tunnistettavuuden 
vuoksi. 

Tulipesäräjähdys. Henkilövahingot. 
Laitevauriot. Tuotannon menetykset. 

Selkeät toimintaohjeet epäselviin tapauksiin. 
Ennakkohuollot ja mittaukset. Informointi 
muista vastaavista tapauksista laitosta 
käyttävälle henkilökunnalle. Ks. SKY:n raportti 
2/2001. Soodakattilayhdistyksen ohjeiden 
käyttöönotto. Koulutus. Tunnistaminen perustuu 
aiempaan kokemukseen sekä raportteihin muista 
vastaavista tapahtumisista.  Kaikki epäselvät 
vuodot tulkittava vuotona tulipesää. 
Tulipesäräjähdys on otettava myös huomioon 
ohjeistusta laadittaessa.

14.2a Pelastusharjoitukset Pelastusharjoitusten pitäminen laiminlyödään. Pelastettavien henkilöiden löytäminen on 
vaikeaa.

Osaston tuntemusta on parannettava. Koulutus.

14.3a Vesipesu Vesipesun liian aikainen aloittaminen aiheuttaa 
mahdollisen sulavesiräjähdyksen.

Edellä mainitut vauriot. Ohjeistus. Koulutus. Pesä tarkistetaan ennen 
pesun aloittamista.

14.4a Lipeäruiskut Lipeäruisku jää pesään polttolipeälinjan pesun aikana.
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15 Sähköistys

15.1a Kenttälaitteet Pahimmassa tapauksessa täydellinen pimeys (black-
out).

Kattila vaurioituu. Rännit vaurioituvat. 
Tuotantoa menetetään. Mittauksien ja 
kameravalvontaohjauksien häipyminen 
voi aiheuttaa kattilan alastulon. 
Vesikiertohäiriöt, josta kattilaa tulee alas. 

Eroonkytkentäjärjestelmä- kaapelien- ja 
sähkölaitteiden suojaus. Ennakkohuollon 
korostunut merkitys. Prosessihoitajien koulutus. 
Yhteydenpitovälineet toimivat ja ovat 
kunnolliset. TLJ:in (kattilasuojaan) kuuluvien 
lukitusten toimivuuden säännöllinen 
testaus/varmistus. 

15.1b Kattilan toiminnan kannalta keskeisten moottorieiden 
viat ja häiriöt. 

 Vesikiertohäiriöt, josta kattila tulee alas. Kattilan toiminnan kannalta keskeiset moottorit 
on varmistettava varavoimalla.

15.1c Taajuusmuuttajakäyttöjen aiheuttamat häiriöt Taajuusmuuttajakäyttöinen laite pysähtyy, 
mutta valvomossa näyttää, että laite on 
käynnissä.

15.1d Moottori pyörii, mutta laite ei.  Esim. Tappi on 
murtunut. Kontaktori tai sulake on palanut.

Käynti- tai asentotieto primäärilaitteesta

15.1e Polttolipeää tai sulaa roiskuu tai kattila hönkii 
kaapelihyllyille.

Kaapelit sulavat. Ko. alue on suojattava metallisilla putkilla.
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16 Automaatio

16.1a Järjestelmä Järjestelmä kaatuu, toimilaitteet jäävät väärään 
asentoon. Säiliöt täyttyvät tai tyhjentyvät. 
Käynnistettäessä järjestelmää päivityksen jälkeen 
laitteet voivat saada käyntikäskyn.

Liuottoja pääsee yli, josta seuraa 
kemikaalipäästöjä luontoon. 
Liuottajaräjähdys. Henkilövahingot. 
Laitevauriot. Tuotannon menetys.

Laitevalinnat. Varavoimajärjestelmä UPSin 
tukena. Kahdennetut asemat. Turvakytkimien 
käyttö. Koulutus. Ennakkohuolto ja mittausten 
varmistus.

16.2a Kenttälaitteet Instrumentti-ilma katoaa, laitteet vikaantuvat ja 
tukkeentuvat. Toimilaitteet ajaantuvat väärään 
asentoon, väärä toiminta.

Edellä mainitut Laitevalinnat. Varakompressori. Toimilaitteet 
jousikuormitteisia. Kaksi eri mittausjärjestelmää. 
Huollot, koulutukset.

16.3a Venttiili Vikatilanteessa venttiili jää väärään asentoon. Toimisuuntien valinta vikatilanteessa 
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17 Turvallisuuteen liittyvät 
järjestelmät (TLJ) tai 
kattilasuoja. (Nykyään TLJ. 
Kattilasuoja ennen vuotta 
1994)

Kuiviinkiehunnan valvonta Toiminnalliset vaatimukset. Toiminnallisten 
vaatimusten toteutumisen toteaminen. 
Luotettavuuden vaatimukset. Luotettavuuden 
osoittaminen.

Märkäkeiton valvonta Katso edellä.

Palamisilman riittävyyden 
valvonta

Katso edellä.

Apupolttoaineen palamisen 
valvonta

Katso edellä.

Tulipesän ylipaineen valvonta Katso edellä.

Tulipesän alipaineen valvonta Katso edellä.

Savukaasujen poiston valvonta Katso edellä.

Apupolttoaineen valvonta Katso edellä.

Kaasujen minimi- ja 
maksimipaineen valvonta

Katso edellä.

Hajukaasujen polton  valvonta Katso edellä.

Suojausjärjestelmien 
luotettavuuden riittävyyden 
arvio

TLJ laitteineen ja asennuksineen ei täytä voimassa 
olevia lakeja, asetuksia tai viranomaisten vaatimuksia.

Mahdolliset suojaustoimenpiteiden 
parannustoimenpiteet

TLJ ei täytä Kattilalaitosten Turvallisuuskomitean 
ohjeen G10 tai TUKES julkaisun 4/2000 vaatimuksia. 
HUOM. Miten vanhat kattilat voivat täytää tämän 
määräyksen?

Kaydään läpi Kattilalaitosten 
Turvallisuuskomitean ohjeen G10 ja TUKESin 
julkaisun 4/2000 TLJ:tä käsitteleviä kohtia.

TLJ ei täytä riittävää luotettavuutta (eheystaso), 
määräaikaiskoestusväliä tai asetettuja 
käytettävyysvaatimuksia.
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TLJ ei ole riittävän luotettavuuden takaamiseksi 
erotettu riittävästi tavanomaisesta 
prosessiautomaatiojärjestelmästä.

TLJ:n liittyvä dokumentaatio ei ole ajan tasalla.

TLJ:lle ei tehdä riittäviä määräaikaistestejä jossa 
testataan kaikki toiminnat kenttämittauksista logiikan 
kautta ohjattaville laitteille saakka.

TLJ:n käyttöä, ylläpitoa tai muutosten tekoa varten ei 
ole olemassa menettelyohjetta tai ohjeet eivät ole 
asianmukaisia. Henkilöt, jotka hyväksyvät muutokset ja 
muutoksen tekijät, ei ole määritelty.
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18 Vaarahälytysjärjestelmä

18.1a Ohjeistus Puutteellinen ohjeistus aiheuttaa puutteellista toimintaa, 
jolla vaarannetaan sekä ihmishenkiä ja laitteistoa.

Henkilövahingot. Laitevauriot. Selkeät toimintaohjeet. Ohjeet helposti 
saatavilla. Koulutus ja harjoitukset.

18.2a Koestus Puuttellisten koestusten takia laitteiston toiminta 
vajavaista tai ei toimi ollenkaan.

Henkilövahingot. Säännölliset koestukset ja kunnollinen 
dokumentointi koestuksista.

Vaaran äänimerkki ei standardinmukainen. Äänimerkin pitää olla 7 sekunttia päällä ja 7 
sekunttia pois.
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19 Varavoimajärjestelmä

19.1a Laajuus Liian pienitehoinen varavoimajärjestelmä aiheuttaa 
järjestelmän mahdollisen romahtamisen.

Prosessessin hallitsematon alasajo. 
Henkilövauriot. Laitevauriot. Tuotannon 
menetys. Hidastaa ylösajoa.

Tarkistettava säännöllisin väliajoin laitteiston 
toimivuus ja riittävyys. Järjestelmän taattava 
kuitenkin turvallinen alasajo (UPSien syöttö).

19.2a Ohjeistus Puutteellinen ohjeistus aiheuttaa laitteiston vääränlaista 
käyttöä ja pahentaa tilannetta.

Aiemmin mainitut seuraukset. Edellä mainitut toimenpiteet.

19.3a Koestus Edellä mainitut. Koestuksista tieto valvomoon ettei 
aiheuta vääränlaisia toimenpiteitä.

Itse koestus ei aiheuta vaaraa. Tiedonkulku ja ohjeet koestusten varalle.
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20 Varoventtiilit ja venttiilit

20.1a Toiminnot Venttiili aukeaa alle suunnittelupaineen. Paine laskee varoventtiilin toimiessa, 
paine heittää verkossa. Leiriön pinta 
heilahtaa ja kattila tulee alas.

Toimintahäiriöstä tulee tieto 
kunnossapitovastaavalle.

20.1b Varojen tai äänenvaimentimen vesitys ei toimi ja varon 
lauetessa suuri määrä varon päälle kertynyttä vettä 
syöksyy äänenvaimentimeen.

Äänenvaimennin särkyy ja kappaleita 
lentää lähiympäristöön.

20.2a Koestus Koeponnistuksessa lukot jäävät paikoilleen. Paineen nousu saa aikaiseksi laitevaurion. Valvomoon tulee lukituksesta ilmoitus, joka 
kirjataan.

20.2b Käynnissä olevan kattilan varoventtiilin koestus 
perinteisin menetelmin aiheuttaa vaaratilanteen. 
Vaarana on myös lipeän polton paineen nostamisessa 
keon epätasainen palaminen, joka häiritsee palamista. 
Tämä aiheuttaa vuotamista varossa, joka alkaa 
hakkaamaan.

Revitesti ja apuohjatut varot. Venttiilin 
säännöllinen huolto

20.3a Puhallusputken jäätyminen Puhallusputki räjähtää. Vesitysten kunnossapito

20.4a Luistiventtiilit Venttiilin pesän paineistuminen on täysin 
hallitsematonta  veden jäädessä pesään ja kuumanveden 
tai höyryn lämmittäessä veden. Varoventtiili ei toimi tai 
sitä ei ole. 

Varoventtiilin kunnossapito ja varoventtiilin 
kalvon laadunvalvonta.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 



SUOMEN SOODAKATTILAYHDISTYS ry. Soodakattilan vaaranarviointi 8.11.2001
33(46)

Tarkastelukohde Vaaratilanne/syy Vaaran kuvaus Toimenpiteet: Varautuminen, 
estäminen

H T K I PA KE Sum-
ma

21 Pikapysäytysjärjestelmä

21.1a Toiminnot Virheellisen järjestyksen tai toimimattomuuden 
aiheuttama vaaratilanne.

Pysäytyksen aikana  ja jälkeen on todettava  että 
kaikki pikapysäytyssekvenssin toiminnot ovat 
toteutuneet, esim. apupolttoaineiden syötön 
sulkeutumisen varmistaminen. 
Pikapysäytystoimintojen järjestyksen 
oikeellisuus tarkastetaan.

21.1b Tuuletus on tulipesässä liian vähäistä pysäytyksen 
jälkeen.

Palamattomat kaasut aiheuttavat 
räjähdyksen.

Varmistaudutaan riittävästä tuuletuksesta.

21.1c Kattilan käynnistys pikapysäytyksen jälkeen. Pikapysäytyksessä mahdollisesta 
hallitsemattomasta ajotilanteesta johtuva 
vaurio.

Käynnistysvalmius on harkittava erikseen 
tapauskohtaisesti pikapysäytyksen syyn 
selvityksen tai mahdollisen korjauksen jälkeen.

21.1d Henkilöstö ei ymmärrä hälytyksen merkitystä. Ohjeet ja koulutus

21.2a Ohjeistus Pikapysäytysohjeistus ja -opastus on puutteellista. Laitevauriot, tapaturmat jne. Pikapysäytystä suorittamaan oikeutettujen 
henkilöiden koulutus, ajantasalla olevat ohjeet.

21.3a Koestus Varolaitteiston koestus on puutteellista 
(pikapysäytykseen liittyvät toiminnot).

Toimintahäiriö pikapysäytyksessä. 
Epäonnistunut pikapysäytys. Vaurioita 
kattilaan.

Määräaikainen (paineastiatark. yhteydessä)  
taikka sitä useammin tapahtuva laitteiden 
toimintatarkastus.
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22 Pikatyhjennysjärjestelmä  

22.1a Toiminnot Hälytysjärjestelmä on viallinen tai puuttellinen. Kuten ed. kohta Kuten ed. kohta

22.1b Hallitsematon ajotilanne pikatyhjenyksen aikana Kattilan vaurioituminen. Putkivauriot 
pohjassa, seinissä jne. Muodonmuutokset.

Pikatyhjennys on hätätoimi,  jolla pyritään 
välttämään muuten aiheutuva suurempi vaurio 
tai vaara.

22.2a Ohjeistus Ohjeistus tai opastus on puuttellista. Laitevauriot, tapaturmat jne. Pikatyhjennystä suorittamaan oikeutettujen 
henkilöiden koulutus, ajantasalla olevat ohjeet.

22.2b Ulkopuoliset työntekijät eivät ymmärrä hälytyksen 
merkitystä.

Kaikki alihankkijat koulutetaan.

22.3a Koestus Varolaitteiston koestus on puutteellista 
(pikatyhjennykseen liittyvät toiminnot).

Toimintahäiriö pikatyhjennyksessä. 
Epäonnistunut pikatyhjennys. Vaurioita 
kattilaan.

Määräaikainen (paineastiatark. yhteydessä)  tai 
sitä useammin tapahtuva laitteiden 
toimintatarkastus.
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23 Kemikaalit

23.1a Käyttöturvallisuustiedotteet Tiedoteiden dokumentointi / päivitys Käytössä on vanhentuneita tai vääriä 
tiedotteita.

Päivitysten järjestelmällinen hallinta

23.1b Tiedoitteiden saatavuus Tiedotteita ei ole tarvittaessa saatavissa tai 
löydettävissä.

Tiedotteet on oltava yksinkertaisessa muodossa 
helposti saatavilla.

23.2a Kemikaalivastuuhenkilöt On nimettävä vastuuhenkilöt ja varamiehet 
nimettävä ja heistä on  tiedotettava henkilöstölle.

23.3a Purkupaikat Purku- ja lastauspaikkojen merkintäpuutteet Virheellisistä lastauksista tai purkauksista 
aiheutuu vaaratilanteita.

Yhdenmukainen selkeä merkintä

23.3b Purku- ja lastauspaikkojen järjestelyt. Kanaalit, kaadot, 
kuljetussäiliöiden huuhtelut jne. Keskenään vaaraa 
aiheuttavasti reagoivien kemikaalien sekoittumisen 
estäminen.

Kuten edellä. Tehdaskohtaiset järjestelyt. Esim:  eri alueet 
happojen ja emästen käsittelyyn  

23.3c Toimintaohjeet ja toiminta purku- ja lastaus paikalla. 
Yhteydenpito valvomoon ja käyttöhenkilöstöön.

Kuten edellä. Asianosaisille sekä kuljetusliikkeen 
ohjeistukseen on annetteva selkeät 
tehdaskohtaiset toimintaohjeet. Rahtikirjassa on 
oltava purkupaikan numero.

23.4a Säiliö- ja putkisto Merkintä on puutteellinen.

23.4b Varustus on puutteellinen.
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24 Vahinkokäynnistykset  

24.1 Vahinkokäynnistysten esto 
menettelyt

24.1a Käsiventiilit Ventiilien lukitus rutiinit, henkilöt, välineet ja ohjeistus Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot 
lukitsemisen poisjätön takia välineiden 
(tai ohjeiden) puuttumisen vuoksi

Selkeät ohjeet, varusteet ja kuittausrutiinit

24.1b Lukkojen ja avaimien säilytys Suojaustoimenpiteen asiattoman 
purkauksen johdosta tapahtuneet vakavat 
henkilö- ja omaisuusvahingot.

Omat kuitattavat lukot ja avaimet

24.1c Venttiilikirjanpito Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot, 
jotka johtuvat suojaustoimenpiteen 
suoritettamatta jättämisestä tiedon puuteen 
takia, tai se jää purkamatta esim. 
korjaustöiden päätyttyä.

Työrutiinit, ventiileiden numerointi, 
merkitseminen ja kirjaamiset

24.1d Ventiilien käyttöoikeus Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Vain käyttö saa muuttaa venttiileiden tilaa.

24.2a Automaatioventiilit Kuten käsiventiilit, lisäksi

24.2b Apuenergian eliminointi Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Huomioiminen, ohjeet

24.2c Tahallinen tai tahaton ohjaaminen Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Ohjeet, työt automaatiojärjestelmässä

24.3a Laitteet Turvakytkimien käyttö, rutiinit, välineet ja ohjeistus Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot

24.3b Lukkojen ja avaimien säilitys Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Omat kuitattavat lukot ja avaimet

24.3c Turvakytkinkirjanpidon laiminlyönti Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Työrutiinit, laitteiden nimeäminen, numerointi, 
merkitseminen ja kirjaamiset

24.3d Turvakytkimien käyttöoikeus Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Koulutus; jokaisen henkilön täytyy tietää 
vastuunsa omasta ja muiden turvallisuudesta.

24.3e Turvakytkimen/ vahikokäynnistyksen estokytkimen ero  Koulutus ja ulkopuolisten opastus

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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25 Seisokit ja korjaustyöt  

25.1a Venttiilit Venttiileiden asiaton käyttö Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Asianmukaiset kuitattavat lukot ja avaimet

25.1b Putkilinjojen tyhjentäminen Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Työkohde on luotettavasti tyhjennettävä ja 
erotettava.

25.2a Luotettava erottaminen Minkä tahansa apuenergian tai potentiaalisen 
energialähteen unohtaminen

Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Ohjeistus, koulutus, lupamenettelyt

25.2b Säiliötyöohje puuttuu ko. kohteesta. Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Säiliötyöohje

25.2c Paine jää takaiskuventtiilin taakse, esim. 
syöttövesisäiliön minimikiertolinja.

25.3a Puhdistukset, linjanpesut Puhdistus on puutteellista tulipesä- ja muissa 
kattilatöissä.

Vakavat henkilövahingot Lupamenettelyt

25.3b Pesuhappojen aiheuttamat rikkivety vaarat vuotojen ja 
virhetoimintojen yhteydessä.

Vakavat henkilövahingot Poikkeuksellisista töistä on annetta täsmälliset 
ohjeet.

25.4a Myrkytykset ja tukehtuminen Säiliötyöohjeen tai työluvan puute ja laiminlyönti

25.5a Työluvat Työlupakäytäntö on puutteellinen.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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26 Häiriötilanteet Laitoskohtaiset häiriöt

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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27 Ohjeistus  

27.1a Käyttö- ja työnopastusohjeet Käyttö- ja työnopastusohjeet ovat vanhentuneet 
prosessien ja työ rutiinien muuttuessa.

Vakavat henkilövahingot Tietyn henkilön (käytönvalvoja) on vastattava 
käyttö- ja työnopastusohjeiden päivityksestä 
Käyttö- ja työnopastusohjeet on tarkastettava 
tietyn rutiinin mukaisesti.

27.1b Käyttö- työnopastusohjeista ohjeista puuttuu 
työvaiheita, joihin liityy vaaratekijöitä, koska käyttö- ja 
työnopastusohjeet muodostuvat osalaitteiden ohjeista.

  

27.2a Lipeälinjan pesu Vettä joutuu tulipesään. Sulavesirähdys Käyttö- ja työnopastusohjeet

27.3a Höyryputkien lämmitys Vesihöyryiskut henkilövahingot Käyttö- ja työnopastusohjeet

27.3b Vesihöyryiskut Henkilövahingot

27.3c Vettä joutuu tulipesään nuohoimista. Sulavesiräjähdys

27.3d Tulistimissa olevaa vettä joutuu turbiiniin. Turbiinivaurio Suojaukset lämpötilan pudotuksesta

27.3e Tulistimia vaurioituu puuttellisen ylöslämmityksen 
aikaisten vesityksen puuttuessa.

Tulistinputki katkeaa. Jopa sulavesirähdys 
mahdollinen, turbiinivauriot.

Käyttö- ja työnopastusohjeet. Lukitukset ja 
suojaukset.

27.4a Kunnossapitoohjeet Laite- ja paikallistuntemus on puutteellista tai  
kunnossapitohenkilöillä ei ole tietoa rutiineista.

Vahinkokäynnistykset yms. Ohjeistus ja valvonta

27.5a Turvallisuusohjeet Suojavälineiden käytttöä laiminlyödään. Henkilövahingot Suojavälineiden käyttökoulutus

27.6a Ympäristöohjeet Ympäristövahingot Ympäristösuojeluohjeet

27.7a Palosuojeluohjeet Tulityölupa menettelyt ja koulutus

27.7b Ohjeet ovat puutteellisia. Palosuojeluohjeet saatetaan ajantasalle.

27.8a Kemikaali ja vaarallisten 
aineiden käsittelyohjeet

Käyttöturvallisuusohjeiden puute tai tietämättömyys Henkilövahingot Koulutus ja opastus

27.9a Automaation päivitys ja 
ylläpitoohjeet

Lukitusten ja suojausten asiattomat muutokset Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Ohjeistus ja valvonta

27.9b Ennakohuoltoa on laiminlyöty. Vakavat henkilö- ja omaisuusvahingot Ohjeistus ja valvonta

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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28 Organisaation toimivuus  

28.1a Johto ja hallinto Lakisääteiset vastuuhenkilöt (mm. painelaite, 
sähkötyönjohto jne.) puuttuvat, valtuudet ja kokemus 
ovat riittämättömiä.

Vaurio- ja häiriötilanteissa toimitaan 
virheellisesto, ohjeistus on puutteellista, 
henkilö- ja omaisuusriskit.

Nimetään ja koulutetaan vastuuhenkilöt ja 
annetaan heille riittävät valtuudet. 
Varamies/varamiehet on myös koulutettava ja 
nimettävä niin, että loma-aikoinakin täytetään 
määräysten minimivaatimukset.

28.1b Johtamiskultuurin soveltuvuus nykyaikaan. 
Henkilöstön motivaatio-ongelmat organisaation eri 
tasoilla.

Menetetään tilanteen hallinta 
häiriötilanteessa.

28.1c Organisaation ryhmätyömallia kehitetään siinä määrin, 
ettei siinä ole painelaitelain edellyttämää riittävää 
valta/vastuutasapainoa.

Turvallisuuteen liittyviä vastuita ei ole 
organisoitu.

28.1d Työlupamenettelyt, niiden laatiminen, hallinta ja/tai 
käyttö on puutteellista.

28.2a Käyttö- ja 
kunnossapitohenkilökunta

Koulutus on puutteellista. Toiminta on määräysten ja ohjeiden 
vastaista. Suojaus- ja turvajärjestelyjä on 
laiminlyöty. Kunnossapitohenkilökunta ja 
ulkoiset toimijat vaarantuu.

Koulutus ja opastusjärjestelmät, 
työlupamenettelyt, vaara- ja häiriötilanteiden 
ilmoitus- ja selvittelyjärjestelmät. Tarvittavien 
toimenpiteiden ja töiden läpikäynti ulkopuolisten 
toimijoiden kanssa.

28.2b Huumaavien aineiden  käyttö Varmistaudutaan siitä, että työhön ei käytetä 
henkilöitä, joiden toimintakyky on heikentynyt.

28.2c Työlupamenettelyjä laiminlyödään. Suojauksia ja 
henkilön suojausvälineiden käyttöä laiminlyödään.

Erilaiset omaisuus-, keskeytys-, ympäristö-
, vastuu- ja henkilövahingot ovat 
mahdollisia.

28.2d Töiden valmistelu on puutteellista. Työnsuunnittelu 
puuttuu.

28.3a Suojelu-, palo- ja 
ensiapuhenkilökunta

Laitoksen, prosessilaitteiden ja prosessien 
vaaratekijöiden tuntemus on huono.

Toiminta on väärää ja vahinkoja lisäävää. 
Saatetaan itsensä vaaralle alttiiksi.

Koulutus ja opastusjärjestelmät, 
työlupamenettelyt. Riittävä tutustuminen 
laitokseen ja säännölliset vaaratilanne- ja 
onnettomuusharjoitukset. Tarvittavien 
toimenpiteiden ja töiden läpikäynti käyttö- ja 
kunnossapitohenkilökunnan sekä ulkopuolisten 
toimijo

28.3b Kemikaalivaarojen tuntemus on huono.

28.4a Alkusammutus- ja 
ensiapukalusto

Määräaikaistakastustukset ja huollot ovat puutteellisia.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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28.5a Ulkopuolinen työvoima Koulutus sekä yhteistoiminta muiden kattilalaitoksessa 
toimivien henkilöiden ja organisaatioiden kanssa on 
puutteellista.

Erilaiset omaisuus-, keskeytys-, ympäristö- 
ja henkilövahingot ovat mahdollisia.

Tehtävät ja turvallisuusjärjestelyt käydään läpi 
ennen toimenpiteitä. Työlupamenettely koulutus- 
ja perehdyttämisvaatimuksineen. Töiden 
johtaminen ja valvontaon riittävää. 
Palautemenettely, jolla arvioidaan ulkopuolisten 
organisaatioiden toimintaa ja vastuuta.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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29 Käyttötekniikka
29.1a Raportointi Vuorojen välinen tiedonsiirto on puutteellista. Tieto keskeneräisistä tai toimenpiteitä 

vaativista käyttötoimenpiteistä ei siirry 
vuorojen vaihdon yli.

29.1b Raportointi vuorojen sisällä on puuteellista. Käyttöhenkilöstön ja esim. 
vuoromestareiden välistä tietojen siirtoa 
esim vaaratilanteista ei ole ohjeistettu tai 
siihen ei ole hyviä käytäntöjä.

29.1c Raportointi ja yhteydenpito käytönvalvojan ja vuorojen 
välillä on puuteellista.

Käytönvalvoja tai vastaavasti 
käyttöhenkilöstö ei saa  tarpeellista 
vaaratilanteiden ehkäisemiseen liityvää 
tietoa esim. orgnisaatio- ja 
raportointikäytännön vuoksi.

29.1d Poikkeamatilanteiden raportointi on puutteellista. Käytäntö, jolla poikkeamatilanteiden 
informaatio siirretään tarpeellisille 
henkilöille, saa aikaan tilanteen,  jossa 
toiminta saa  aikaan jonkin vaaran.

29.1e Poikkeamatilanteiden arviointi on puutteelllista.

29.1f Venttiilikirjanpito seisakkien ja häiriöiden, 
laiterikkojen yms aiheuttamista poikkeuksellisista 
prosessiajosuureista ei siirry systemaattisesti 
tarpeellisille henkilöille.

Esim. käsiventiilit voivat olla sellaisessa 
tilassa, joka ei ole arvattavissa tai 
tiedettävissä.

29.1g Sähkösuodattimen maadotuskirjanpito on puutteellista. 
Esim. maadoitusten suorittamis- ja purkutieto ei 
perustu henkilökohtaiseen allekirjoituksella tehtyyn 
varmennukseen.

Väärinkäsitysten seurauksena voidaan 
mennä töihin maadoittamattomaan 
suodattimeen.

29.2a Työt sulakouruilla Sularännien tai huuviin kertyneen sulan oikeasta 
käytönaikaisesta hoidosta tai tukeentuneen 
sularänninen avauksesta ei ole ohjeita tai niitä ei 
noudateta.

Sula ja viherlipeäroiskeet Työopastusohjeissa on riittävä käsittely asiasta. 
Valvotaan koulutusta ja ohjeiden noudattamista. 
Suojavarusteet ja vaatetus ovat oikeat ja riittävät.

29.2b Suolakeosta huolehtiminen on vesipesun jälkeen 
puutteellista tai rännien avaukseen käytetään 
paineilmaa tai jopa vettä.

Sulakouru tai kattilan painerunko 
vahingoittuu.

Ilma-aukot, tulipesän reunaalueet ja 
sulakourujen edusta tulipesässä pestään 
vesipesun aikana riittävän puhtaaksi. 
Huolehditaan riittävästä koulutuksesta.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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29.2c Käynnistyspolttimien käyttö on väärää. Sularännin 
aukaisu on hallitsematonta.

Liuotinrähdys hallitsemattoman 
sulasyöksyn seurauksena. Kaapelipalot 
hallitsemattoman sulasyöksyn 
seurauksena.

29.2d Sulanlaatu sellainen, ettei se juokse, vaan tekee 
"suppoa" tai tukkii sulakourut.

Hallitsematon sulasyöksy, liuotinräjähdys, 
kaapelipalot yms

Polttolipeässä on huolehdittava riittävästä 
palavan aineen määrän suhteesta kiertävään tai 
palautetuun kemikaalimäärään. Sulfiditeetin 
tulee olla joka hetki riittävä (yleisesti > 25 %).

29.3a Suojavarusteet ja työvaatetus 
sulakouruilla. Ilma ja 
lipeäaukoilla  ja sulan kanssa 
työskenneltäessä

Suojavarusteet eivät peitä kasvoja, käsiä, hiuksia tai 
esim niskaa. Käytettävä vaatetus ei ole asianmukainen.

Palo-yms. vammat

29.4a Työt ilma-aukoilla ja 
lipeäruiskuilla

Käsivammat, jotka johtuvat vääränlaisista 
puhdistustyökaluista tai työtavoista.

29.4b Ohjeita tai työnopastusta aukkojen hoidosta tai 
tukeentuneen lipeäruiskun avauksesta ei ole tai niitä ei 
noudateta.

Ohjeita on oltava.

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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30 Epänormaalit 
käyttöolosuhteet

30.1a Ruiskutusveden lämpötilanasetus tulistimien 
välijäähdytyksessä (tavanmukaisesti ensimmäisessä 
vaiheessa ja pienellä kuormalla ) menee kylläiseen 
lämpötilaan tai sen alapuolelle.

Tulistin menee osittaiseen vesilastiin, (osa 
putkista) höyrynvirtaus estyy  ja tulistin 
ylikuumenee ja palaa.

Säätöpiirin rakenne on oikea.

30.1b Kattilan pesu

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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31 Palosuojelu

31.1a Automaatiotilojen 
sammutuskaasut

Tukehtuminen hiilidioksiidiin

31.2a Spriklausputket tai 
sprklerkeskus jäätyy.

Vesivuodot Olosuhteisiin sopiva järjestelmä

31.2b Sprinlausjärjestelmä on toimintakelvoton jäätymisen 
vuoksi.

Olosuhteisiin sopiva järjestelmä

31.3a Automaattiset 
sammutusjärjestelmät

Toimimattomuus ja riittämättömyys Huollot ja tarkastukset

31.4a Huoltoa laiminlyödään.

Ulkopuolisia määräaikaistarkastuksia laiminlyödään. Tarkastus on tilattava ajoissa. 

Palonilmaisulaiteet Paloilmaisulaitteiden määräaikistarkistuksia 
laiminlyönti.

Paloilmoittimet Paloilmoittimien määräaikistarkistuksia laiminlyödään.
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32 Säiliöt

32.1a Ylitäyttö

32.2a Säiliökirjat

32.3a Säiliötyöohjeet

H=Henkilövahinko/työsuojeluriski, T=Tekninen vaurio, K=Keskeytys tuotannossa, I=Imagon vaarantuminen, PA=Palo- ja katastrofiriski, KE=Kemikaali- ja ympäristöriski 
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